本公司未发生资产负债表日后划分为持有待售情况。

4．其他重要的资产负债表日后非调整事项

（1）2020年1月18日，公司第七届董事会第二次会议决议在以前年度2亿元人民币投资

金额的基础上，以上市公司自有资金再追加2亿元人民币投资老挝钾盐项目。

（2）2020年3月30日，本公司第七届董事会第三次会议决议注销全资子公司广州东凌贸

易有限公司。

（3）本公司密切关注COVID-19疫情的发展，并评估其对财务状况和经营成果的影响，

截至本财务报表授权发布之日，并未发现COVID-19爆发对财务报表造成重大不利影响。

十三、其他重要事项

1．前期差错更正

本公司于2015年9月通过非公开发行股份收购中农国际钾盐开发有限公司（以下简称“中

农国际”）100%的股权，自2015年10月起将中农国际纳入合并报表范围，并将其核心资产老

挝钾盐矿采矿权评估增值金额及股权收购价格超过资产评估价格的金额确认为合并报表层面

的无形资产，对该部分无形资产采用产量法进行摊销。而并购标的子公司中农国际对其无形

资产（采矿权）的原值仍沿用直线法进行摊销。公司在合并报表层面将同一无形资产划分成

两部分用不同方法进行摊销，不符合《企业会计准则》有关规定。本公司根据《企业会计准

则》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等有

关规定，针对上述事项进行前期会计差错进行更正，在合并报表层面将中农国际无形资产

（采矿权）用产量法进行摊销，对其累积影响数进行了追溯调整。

2015年10月至2017年年末累积影响上市公司增加归母净利润200.74万元，同时将上述累

积影响上市公司增加归母净利润200.74万元调整至2018年年初留存收益，2018年其他相关项

目的期初余额和列报前期披露的其他比较数据也一并调整。本次前期会计差错更正将增加上

广州东凌国际投资股份有限公司   2019年度财务报表附注

 87

市公司2015年至2018年归母净利润共计286.85万元，其中2015年增加22.36万元、2016年增

加89.81万元、2017年增加88.57万元、2018年增加86.10万元。详情如下：

会计差错

更正的内

容

处理程序

受影响的各个比较期间

报表项目名称
2018年12月31日

（更正前）
累计影响数

2018年12月31日

（更正后）

关于无形

资产摊销

方法应用

不符合规

定的前期

会计差错

更正

2019年9月

3日经第六

届董事会

第六十二

次会议和

第六届监

事会四十

一次会议

审议通过

资产合计 4,220,728,589.04  -3,187,181.56  4,223,915,770.60

其中：无形资产 2,773,747,827.55  -3,187,181.56  2,776,935,009.11

负债合计 344,258,119.27  0.00  344,258,119.27

未分配利润 -947,214,234.78  -2,868,463.40  -944,345,771.38

归属于母公司的所

有者权益合计 3,609,513,454.40  -2,868,463.40  3,612,381,917.80

少数股东权益 266,957,015.37  -318,718.16  267,275,733.53

报表项目名称 2018年度（更正前） 累计影响数 2018年度（更正后）

营业收入 421,023,245.54  0.00  421,023,245.54

营业成本 272,140,847.98  1,051,356.24  271,089,491.74

销售费用 30,951,740.96  0.00  30,951,740.96

管理费用 70,842,342.63  -94,644.82  70,936,987.45

营业利润 24,979,833.47  -956,711.42  25,936,544.89

净利润 -2,219,959.57  -956,711.42  -1,263,248.15

其中：归属于母公

司所有者净利润 3,141,902.19  -861,040.28  4,002,942.47

少数股东损益 -5,361,861.76  -95,671.14  -5,266,190.62

2．债务重组

本公司本期无债务重组事项。

3．资产置换

本公司本期无资产置换事项。

4．年金计划

本公司无年金计划。

5．分部信息

业务类别 报告分部

谷物贸易 报告分部1

船运服务 报告分部2

钾肥 报告分部3

报告分部的财务信息：

项目 分部1 分部2 分部3 分部间抵销 合计

资产总额 485,585,286.24 2,174,550.05 3,745,767,240.65 -14,526,512.59 4,219,000,564.35

负债总额 7,187,941.75 34,199,154.65 266,343,807.50 -14,526,512.59 293,204,391.31

广州东凌国际投资股份有限公司   2019年度财务报表附注

 88

项目 分部1 分部2 分部3 分部间抵销 合计

主营业务收入 161,526,575.31 871,967.70 443,039,673.49   605,438,216.50

主营业务成本 163,109,602.90 175,768.57 195,402,757.53   358,688,129.00

利润总额 -19,825,851.62 -3,030,577.38 116,649,064.38   93,792,635.38

6．其他对投资者决策有影响的重要事项

（1）本公司就广州东凌实业投资集团有限公司放弃认购公司非公开发行股份购买中农国

际钾盐开发有限公司100%股权重大资产重组的配套新增资本纠纷事项，向广州市中级人民法

院提起诉讼，诉讼请求法院确认原被告双方于2014年8月22日签订的《附生效条件的股份认购

协议》、与2015年3月19日签订的《附生效条件的股份认购协议（二）》于2016年6月30日解

除，被告向原告支付违约金人民币10,295.77万元，以及承担本案诉讼费。广州中院受理案件

并下达《受理案件通知书》[（2017）粤01民初85号]。因广州东凌实业投资集团有限公司提

出管辖权异议，广东省高级人民法院裁定本案由广东高院审理，本案于2017年12月19日开庭

审理，2019年9月18日广东省高级人民法院作出一审判决并下达《民事判决书》[（2017）粤

民初81号]，判决：广州东凌国际投资股份有限公司与广州东凌实业投资集团有限于2014年8

月22日签订的《附生效条件的股份认购协议》、与2015年3月19日签订的《附生效条件的股

份认购协议（二）》于2017年3月27日解除；广州东凌实业投资集团有限公司应在本判决生效

之日起十日内向广州东凌国际投资股份有限公司支付违约金10295. 77万元。案件受理费

5704476. 5元， 由广州东凌实业投资集团有限公司负担。